
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 12 REG. GEN. 315 DEL 01-06-2024 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL DOTT. ANTONINO RUSSO QUALE SEGRETARIO 
COMUNALE TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA 
CONVENZIONATA VALLEDOLMO-POLIZZI GENEROSA 

 
 

Il SINDACO 
 
Vista la convenzione siglata tra i Sindaci dei comuni di Polizzi Generosa e Valledolmo per il servizio 
in forma associata della segreteria comunale; 
 
Dato atto che: 

- la popolazione residente al 31.12.2023 del comune di Polizzi Generosa è pari a n. 2879 
abitanti e quella di Valledolmo a n. 3,144 abitanti per un totale di n. 6.023 abitanti;  

- con circolare prot n. 14449 del 01.12.2020, il Ministero dell’Interno – Albo nazionale dei 
segretari comunali e provinciali ha fornito nuove direttive in ordine al criterio classificatorio 
delle convenzioni di segreteria corrispondente alla somma delle popolazioni dei singoli enti, e 
in relazione alla nomina del segretario titolare della convenzione che deve essere 
necessariamente effettuata dal rappresentante dell’ente avente la più elevata classificazione a 
a parità di classificazione, da quello avente maggiore popolazione e tale ente assumerà la 
qualificazione di capofila della convenzione;     

 
Considerato che la sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Polizzi Generosa e Valledolmo è 
attualmente ricoperta dal Dott. Antonino Russo;    
 
Vista la determinazione n. 336/2024 del 10.05.2024 del Prefetto della Provincia di Palermo, 
pervenuta al protocollo comunale in data 15.05.2024 n. 6221, con la quale prende atto della 
costituzione della convenzione pe la gestione in forma associata del servizio di segreteria tra i comuni 
di Valledolmo e Polizzi Generosa di classe 3^, con validità fino al 31.03.2025;   
 
Considerato che  



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- nel dispositivo del provvedimento prefettizio n. 336/2024, si prende atto della convenzione 
per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria tra i Comuni di Valledolmo e 
Polizzi Generosa di classe 3^, con validità sino al 31.03.2025;   

- il dott. Antonino Russo, iscritto all’Albo dei segretari comunali e provinciali in fascia "A", 
conserva la titolarità della segreteria convenzionata tra i Comuni di Valledolmo e Polizzi 
Generosa, in quanto già titolare della precedente convenzione di segreteria;  

- il Sindaco del comune di Valledolmo provvederà a trasmettere alla Prefettura di Palermo – 
Ufficio Segretari comunali e provinciali, il provvedimento di nomina del segretario, l’atto di 
accettazione e la nota attestante la data di prosecuzione in servizio del segretario titolare;     

 
Ritenuto doversi procedere alla nomina del dott. Antonino Russo, quale segretario Comunale titolare 
della sede di segreteria convenzionata Valledolmo – Polizzi Generosa; 
 
Visti: 
il T.U.EE.LL.; 
l’O.A.EE.LL.; 
il D.P.R. n. 465/97. 

 
DETERMINA 

 
1. di NOMINARE il dott. Antonino Russo, nato a Catanzaro il 15/05/1959, iscritto all’Albo dei 
segretari comunali e provinciali della Regione Siciliana in fascia professionale "A", quale segretario 
comunale titolare della sede di segreteria convenzionata Valledolmo + Polizzi Generosa;  
 
2. di STABILIRE che la data di prosecuzione in servizio del predetto titolare è a far data dal 
01.04.2024;  
 
3. di DARE ATTO che al predetto Segretario Comunale continua ad essere attribuito il trattamento 
economico e ogni altro emolumento previsto dalla normativa e dai CCNL vigenti, già in godimento, 
demandando agli uffici comunali – l’adozione degli atti gestionali conseguenti; 
 
 
 
 

 
IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 


